Ad ultimum, id est Scotus docet, corpus Christi de facto ponit in Eucharistia per adductionem, quia de facto supponit productum, & alibi existens, ideoque jam supra diximus, de facto, & iuxta presentem institutionem presentiam sacramentalis aliquo modo a naturali pendere ex divina ordinatione; sed si corpus Christi non praesertim, nec sufficit antea productum, per ipsam formam consecrations produceretur in Eucharistia, id enim exigit veritas huius propositionis. *Hoc si corpus meum.*

269 Sed contra hanc solutionem rursum instat, quia si precedet corpus Christi in Eucharistia, & posset adhuc postea concepi Christi corpus in utero Virginis, utique ex eius purissimis sanguibus formatum, & illi sanguines distuerentur; at destruere sanguinis necessarii est alio substantialis, quia sanguis substantia est; ergo tunc conceptionis non esset sola actio accidentalis. Conformatur, quia aliquomodo sequeretur in tali causa. Beatum Virginem non futuram fuisse veram Christi Materem, qui generatio est ad primum esse impliciter, & ab solute, tunc autem ex solutione data aequaliter Christus in utero Virginis esse sed non primam.

Ref. quod in eo cau destruere sanguinem utique sufficeret actio substantialis, posito autem corporis Christi in utero Virginis est actio accidentalis terminata ad modum essendi in eo circumscriptive, & localiter; sicut modo in nostra sensuientia de actio panis in Eucharistia est actio substantialis, posito autem corporis Christi sub speciebus est alio accidentalis terminata ad modum essendi ejus sacramentalis in Eucharistia. Dices, ergo illa non esset conceptionis, & formatio corporis Christi, sed potius positio quedam in loco. Ref. concedendo non futuram in eo cau conceptionem, & formationem proprie loquendos, ut de facto, sed dicteretur conceptionis, & formatio corporis proper locum, in quo fieret, quia fieret in utero, in quo aliae conceptiones fieri solent.

Ad Confirmationem Mairon 4.d.10.q.2. afterit, et in eo cau Virginie dicti potuisse Christi Materem, quia mater administrat tantum materialia, quam iam sunt esse substantiae prahabent sacramenta; implicatis, ergo, Christum exire in sacramento, tuncque existeret cum sua hypostolica unitate, in quo constituitur Incarnationem. Sed ex praemissa declaratione hoc insinuat, quia Scotus solum voluntur etiam notavit Aversa loc. cit. potuisse huius sacramenti mysterium fieri ante Incarnationem Verbi de visceribus Beatae Virginis, & ita potuisse Christus prius in sacramento implicite sub modo sacramentali, & posse naturali modo in utero. Matris concipi, & successivae nati, & vivere, ac tandem mori, & declarat Scotus, in sali cau, quod Christus in Sacram. Substantialiter praestitit, sicut potuisse de novo fieri, secundu quod est cum unione humanitatis ad Verbum, in utero Virginis modo circumscriptivo, & extenso facta; non autem, si implicite de novo, scilicet supponatur extare tota substantia Christi sub modo sacramentali. Unde si per Incarnationem intelligentiam coniunctionem carnis cum divinitate impliciter, & ab solute loquendo, ut Caiet. intellexit, curio, corpus Christi non potuit esse in Euch. ante Incarnationem, sed solum potuisse de novo fieri, secundu quod est cum unione humanitatis ad Verbum, in utero Virginis modo circumscriptivo, & extenso facta; sicut quilibet homo potuisse formari, & que in genito permaneat, vel pars substantiae iopassus tunc sanguinis Virginis, ut etiam fatetur Mairon, non minus in substantia Christi sufficiat transubstantiatione, quoniam modo in eadem transubstantiatione panis. Melius ergo cum Ballolio, quem etiam sequitur Gavatus a p. 49.4-q.4-pris concedit, ut in eis, in eo cau Beata Virginem non futuram propriam Christi Materem, sicut eis formatio in utero sufficeret proprie conceptionis, & generatio, quia per eam non accepteret esse impliciter, & primam.

268 Sed Obiectio, impossibile est, quod aliquid incipiat esse, postquam fuit; sed si Christus potuisse esse in Euch. ante Incarnationem, propter incipere esse, postquam fuit, ergo & mater, maior parte, minor probatur; quia potuisse adhuc incipere esse in utero Virginis per Incarnationem Verbi, at; ita incipere esse impliciter, postfuit. Respondeo, ex modo dictis, quod accipiendo Incarnationem non pro unione humanitatis ad Verbum, sed pro conceptione facta in utero Virginis, opus non esset, quod corpus Christi per eam acciperet esse impliciter, & substantialiter; sed illa incipio, seu formatio corporis Christi solum sufficit incepito secundum quid, quatenus corpus Christi incipieret esse sub modo naturali, seu circumscriptivo in utero Virginis, non valet sequentia, inquit. Doc. incipit esse modo naturali in utero Virginis ergo incipit esse, sed efficitur a secundu quid ad impliciter; sicut modo valet dicere, sicut corpus Christi incipiat esse impliciter per transubstantiationem in Euch. eo quod incipit esse ibi modo Sac.

Dices, ex conceptione Christi, prout facta est in utero Virginis, corpus eius incipit esse impliciter, & non tantum secundum quid ergo si praeceperit in Eucharistia, & posse formatum est in utero Virginis sufficit incepito impliciter, atq; ita incipieret esse, sim, impliciter postquam fuit. Negat Doct. partatem, quia incipit impliciter postquam fuit, ut patet ex Scoti loc. cit. sub E. & probatur, quia identitas specifica sacramenti deducitur ex identitate signi sensibilis, & rei significante; in cau autem positio est idem signum sensibile, scilicet panis & vinum, idem significatum, scilicet corpus Christi cum omnibus perfectionibus essentialibus, & accidentibus absolute; ergo esset idem sacramentum. Differunt autem pro connatur, quia transubstantiatione in eo cau connatur, aliam actionem, quoniam modo non connatur, quia connatur actionem creativam, vel aliam, per quam producetur corpus Christi impliciter in existente substantia; non autem connatur tantum actionem adductivam, per quam presentis Christi ad species, quia supponit, Christum impliciter esse; unde de facto transubstantiatione est tantum adductiva, in cau autem positio est per productiva; carcerum neque una, neq; altera actio connatur est de ratione intrinsecis transubstantiationis, ut precise est conversione substantiale, sicut patet ex infra dicendis; ideoque manentes transubstantiationem eadem pro principali significato, ut dictum conversione substantiale, & manentibus eodem ligno, & significato, sequitur, sacramentum uniformiter se habere.

Dices, ex vi praesentis institutionis. Sacerdos non potest consecrare nisi ut minister Christi, & loquens in nomine Christi; ergo ex vi praesentis institutionis preceptorius Christus existens in ratione naturae, ut verba fortiori effectum, arque ideo vel impossibilis fuit Eucharistia institutio, ante locarnationem, vel si impossibilis fuit, non esset sacramentum ejusdem rationis cum ea, quia nunc est.

et. Confitemur, quia institutione, quae est de facto, non connatur, neque inserta actionem producivam corporis Christi, qualis esset in eo cau, sed tantum ad adductivam dictum sit ergo non esset eadem, sed diversa institutione, variata autem institutione variat etiam substantia, & ipsum sacramentum. Denique tunc non ponuisse representare mortem Christi, sicut modo, ergo non esset idem.

170 Ref. negando consequentiam, ut enim esset sacramentum eiusdem rationis cum Eucharistia de facto instituta, sufficit, ut supponatur Deus institutus illa verba dicenda, & cum tali pacto, ut a eorum prolatione Deus faceret corpus Christi primum, & praeferens Euch. sicut enim efficiens significativa presentis corporis Christi sub speciebus sicut modo; cetera vero facerent Eucharistiam illam tandem materialiter diversam a mortaliter vero formaliter ratione significativa, quia significatur etiam numero, & tunc significatio autem a termino significato formaliter significativa, potius itaque Deus institutus, quid Melchisedech diceret patrem panem verba consecrationis, & in eodem instanti prolationis verbis efficere, quid humanitas Christi acciperet esse simpliciter, sicutque Verbo unita, & constitutio corpus Christi sub speciebus sacramentaliter, absque eo, quod alibi habuisset modum essendi in loco naturaliter, quia hec nullum involvunt contradictionem, ut super ostensionem est. Ad Confim, sequitur solium, non esse eandem institutionem extrinsecus & pro connatur, ut super dictum est, cum quo stat, ut sit eadem intrinsecus, & pro principali significatio quoniam enim spectat ad rationem, & euentiam institutionis est eadem voluntas Dei effici, & absoluta cooperandi sacramentum, & formam sensibilis verborum, prout significat praecitate corpus Christi speciebus praesens per haec enim voluntatem determinata, cau principalis ad constitutum in Christi corpus speciebus praeceps pro ultimo prolationis verborum in instanti, quod vero talis praefacta habet producendo Christum, vel adducendo, est extrinsecus institutione, & significatio sacramentali, ac etiam ipsi contento, ut significatio sacramentalis est, quia demotus tantum modum agendi causa principialis, qui non ingreditur elementum, ut modum sacramentum, ut hic dicitur H. in Commentario. Ad ultimum negatur consequentia, quia hoc sacramentum non habet ex se significare determinate mortem Christi, ut praeteritam, nam in aliis. Cetera habuit totam rationem, & significacionem, quam modo est, & tam Christi mortem non significavit, ut praeteritam, quare ex se solidi habet significare mortem Christi, tali tempore exercitam, praescindendo ab eo, quod sit praeterita, vel futura, & ideo etiam eodem modo ante Incarnationem mortem Christi significare potuisse, ut bene dicitur Card. de Lugo disp. 5. sec. 8.

### QUESTIONE DUODECIMA.

*An Corpus, & Sanguis Christi ponatur sub speciebus panis, & vini per veram, & propriam conversionem substantiam, que sit Transubstantiationem.*

272 Hoc factum mysterium perficitur conversione totius substantiae panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi Domini; ut deinde definitum est in Councili Romani sub Gregorio VII. & Nicolo III. Lateranen. sub Innocentio III. Constanti. fess. 8. & Trid. fess. 1. c. 4. & can. 2. ubi etiam proprius, & apertissime Transubstantiationem appellat contra Hesychios, tam Calvinistos negantes prorsus realiter praesentiam Christi sub speciebus, sine qua non potest esse hujusmodi conversione, quam Lutheranos, qui licet ad initiatam realem praesentiam Christi sub speciebus, adhuc tamen putant manere simul sub speciebus substantiae panis, ideoque actionem illam, per quam ponuntur sub speciebus confessus corpus, & sanguis Christi, vocant impanationem, non autem Transubstantiationem, id est in praesentia explicanda a eis Transubstantiatione huiusmodi mirabilis est, in quo tunc hujus altissimi mysterii confitit difficultas; Sed quoniam Transubstantiationem species est, conversionis omnis enim transubstantiationem est conversione, non est contra, cumque nequeat perfecte specie natura intelligi, & explicari, nisi prius intellecto genere, id est in presenti explicanda conversionis natura, que genus est ad Transubstantiationem, ut ait Scoti loc. cit. q. 1. g. 1. F. & g. 2. per totam.

273 Hic autem advertendum est cum Scoti qual. 10. ab initio, & jam notavimus dis. 5 de Gen. Et Corrip. q. 1. art. 2. n. 31. 4. conversionem in communis primo dividit in accidentalem, & substantialem; prima est, que versatur inter terminos accidentales, & fit transitus de uno in aliud accidentis, ut cum frigidum convertitur in calidum, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis, in qua pars tantum substantia convertitur in aliam partem substantie, manente subiecto comuni sub eo transitus, vel in contraria. Secunda est, que versatur inter terminos substantiales, & ex una substantia in aliis, ut cetera aqua fit aer, vel lignum convertitur in ignem; Et hoc transitus duplex est, alia formalis, & partialis

**10** Gavatus *disp.* 3. q. 6. c. 2. ubi dicitur, quod licet major pars Scotiarum opinetur Scotum in hac re problematicum fuisse, id ex proponit, quia non diffinierunt inter definitionem, & conversio-  
nem panis, que duo si distinxissent, ut facere debebant, nunquam negant, definitionem panis secundum se consideratam vere, &  
proprie annihilationem esse discordantem.

277. Verum omnino negari nequit, Scoti in hac re problemati-  
cum fuisse, siquicunque locis cit. lit. D. expresse, & ex instituto assignat  
modus, quo defendi posit, desitionem patris non esse annihilatio-  
ne, quia in initium terminus annihilationis debet esse omni in pu-  
nibili, hoc est negatio extra genitum, scilicet extrâ omni positi-  
onem annihilationi in sensu jam exposto nella censura The-  
ca esse dignam, quia te veras salvas quicunque de hoc sacra-  
fides docer; & solidum metaphysicè disputare de natura annihili-  
tione, quam contendit, stat posse cum conversione et anni  
in aliam sibi succedentem, quod opposita fententia negari

vum, sive hoc sit subiectum, quod dicatur priuatum secundum illam negationem, sive disparatum, quod inclut illam negationem in proposito aut negatio existens panis est hic per se terminus definitiois, ut includitur in termino positivo sucedere, & ideo definitionis panis non potest propriè dici annihilationis, de cuius ratione est quod ad negationem extra genus terminetur, hoc est, ad negationem que in nullo positivo salvetur; Et quod dictus, per accidens, sive, quod cu*m* illa definitionis panis occurrit posito corporis Christi sub eiusdem accidensibus, poset enim primum separari à secundo. Eto Doct. hanc rationem existimare, ceteris surgiunt enim pro alia problematica parte, non tamen dicit, omnino convincere; commode enim diffisi potest dicendo quod *est* ex natura rei, & absolu<sup>t</sup>e loquendo hec non sint concretae ad definitionem panis sequatur positio Christi sub eius accidentibus, facta tamen hic ordo est statutus à Deo, ut ex vi definitionis panis incipiat esse corpus Christi sub eius accidentibus, & cum definitione panis, & vini coniunctum sit corpus, & sanguis Christi; unde sicut ordo formae ad subiectum, in quo naturaliter definit, impedit, quod eius definitionis panis annihilationi, ita ordō corporis ad panem, vel sanguinis ad vinum, licet ex natura rei, & absolu<sup>t</sup>e loquendo sit contingens, de facto tamen stante tali ordinatione, quod incipiatur hic esse corpus Christi ex vi definitionis panis, potest aliquo modo dici per se, & impedit, quin panis, & vini destritio sit annihilationis.

279 Secundo ad veram, & tealem conversionem unius in requiritur, ut terminus à quo secundum eam rationem, & aliud convertitur, definit esse, que conditio etiam ab omnibus capitur, & ex Script. 1.1.1. q. 1. & probatur ex ipsa conversione, quod enim convertitur, transit in id, quod convertitur, opus est igitur, ut secundum illud esse, secundum una quod convertitur, definit, nonque enim album diceretur in nigritate, nisi definiret esse album; Est tamen difficilis, an de ne conversionis substantialis sit, ut terminus à quo definitio ex vi conversionis, an etiam sufficiat, ut tantum sit secundum quid, & ab aliquo munere substantiale; Et quod Gavatius ex nostris dis p. 5. q. 4. c. 1. fatis probable certus, per ad conversionem substantialem requiri, terminum à quo finire esse simpliciter, sed vel simpliciter, vel secundum motum quibusdam Scotti autoritatem 4.4.1. l. 1. q. 4. quibus finire videtur; Quod etiam ratione studeri potest, quia aliquis & conversiones, in quibus terminus à quo non definitur, ut in conversione hominis in cadaver, terminus à quoniam rationalis, que non defuit simpliciter, sed folia de re substantiali informi corpus; nam quando convertitur homo in cadaver, definit sola uno substantialis; igitur folia de maneris substantialis ad conversionem substantialem sufficiunt videtur; Quia ratione aliqui docent, quod licet in omni co-

*Constitutus, quia ut notat Huiusmodi dist. 11. q. 4. in fine, pars substantia definit esse ex conversionis, & non per annihilationem, ut futetur Doc. in secunda conclusione, & consequenter*

negatio simpliciter est non inducitur per se primo, ut in annihilatio  
negatione contingit, sed ut includatur in negatione, quia affect terminus  
ad quemcum, ut incompossibiliter termino a quo conversionis;  
ad annihilationem autem requiritur ut talis negotio simpliciter inducatur primo, & per se, ut abstractum ab imm. subiecto etiam dispara-  
tum, quod non inventur in proposito; Unde etiam Hiequeus ibi  
concludit, hanc questionem reduci tandem ad questionem de no-  
mine, quid nimirum importet destricio rei, quae dicitur annihilationis;  
si enim extendatur ad significandum a nomine destritionem totius quod-  
est, & inclusa quoniam odoctique haec succedit, sic destritio panis in  
Eucharistia utique annihilationi dici potest, quia nihil omnino eius  
sufficiens maneat, verò sumatur pro tali destritione, cuius terminus  
est parum nihil, & negotio extra genus, hoc est, extra omne  
positivum, sive subiectum, quod dicatur privatum secundum il-  
lam negationem, sive disparatum, quod includat illam negationem  
ut in rigore accipienda est ex *S. loc. cit. lib. 2.* de stritio panis in Eu-  
charistia annihilationi dici nequit, quia negotio existentie panis non  
inducitur per se primo, nec est extra omnes subiectum, sed affect  
terminus ad que conversionis ut incompossibiliter est termino a quo;

<sup>278</sup> Et hanc eandem doctrinam affert Doct, in Reportatis dist.

270 Et hanc causam vocari ait Doct*s*. In Reportatis ap*s*. 14. q*4*. in corpore qu*as*, ubi dicit, quod substantia panis non annihiliatur, & quod eius destr*it* non est annihilation*s*; quia creat*io*, & annihilation*s* fit per se opposit*e* ver*it*es; igitur id est terminus a quo unius; & ad quem alterius; sed terminus a quo creationis est nihil*s*; hoc est si enim est aliquis terminus positivus corruptus, sed negatio meta extra genus; igitur terminus ad quem annihilation*s* est omnino non ens, est negatio extra genus; sed negatio panis in conversione est negatio in corpore Christ*s*; & non omnino extra genus; ita dicuntur Doct*s*; ibidem; per quam doctrinam solvi posunt, quecumque affecti solent a Scot*s*, pro alia problematis parte; quam etiam fateor, posse probabiliter defend*it*; quia ad huc per ea optim*e* salvant*ur* omnia; quia de hoc sacramento fides doc*et*; licet enim dicat, panem annihiliari; cum destr*it*; ad huc tam*e* admittit, panem converti*n* in corp*s*; & vinum in sanguinem all*re*s; metaphysice loquendo cum conversione posse fact*re* annihilation*s*; dupl*c* enim transitum in pane considerat; quia duplex terminus ad quem ei succedit; unus negativus; & etf*it* nihil*s*; alias positivus; & est entitas, vel positio corporis, & sanguinis Christ*s* sub p*re*leib*it*ratione illius panis annihiliatur; ratione ver*it*is constitut*ur*; & transubstantiat*ur* corpus Christ*s*; Et sic in naturali*s* transmutationibus, ut cum ex aere fit aqua, quamvis aer corrupt*ur*, ita eque destr*it* vera sit corruptio, nihilominus ver*it*as adiicitur aet*er* convert*it* in aquam; ita in proposito quamvis panis nihil*m*ut*at*; i*si*que destr*it* sit annihilation*s*, cum hoc adhuc salvatur; quod panis convertatur in corpus Christ*s*; & cum omnino res fateatur; ita se habet e panem post conversionem; ac si omnino annihilatus esset, quia nihil*s* eius substantia maneat; quae si non erit terminus a quo formalis conversions*s*; ex quo ad exemplum allatum de homine in cadaveris, dicitur, in qua conversione anima secundum esse non definit*ur*; enim est terminus formalis a quo talis conversionis secundum se simpliciter, sed ut unita corporis, sub qua ratione unique definit*ur*. Imo ex hoc exemplo communis confirmatur sententia, enim est, substantiam verti*n* in substantiam, aliud munus substantiale unius in munus substantiale alterius; sicut ergo dici non est munus substantiale unius, ver*bi* gratia munus animandi corpus verti*n* in munus substantiale alterius Schilte*s* cadaveris, nisi munus substantiale unius, scilicet ad simpliciter definit*ur*; ita nec dici poterit una substantia ver*it*is in convert*it*, nisi substantia, que vertitur, definit*ur* esse simpliciter, quia sub ea ratione formalis, sub qua unum dicunt in aliud i*debet* definit*ur* esse, aliquoquin sub eadem ratione verteretur, non verteretur, quod implicat.

281 Denique hoc presentim dictum versari diximus d*Thys. q*3*. 14*. inter transmutationem substantiale*m*, & conversionem substantiale*m*, ter transubstantiationem, quod transmutationis denominatur prae*cep*tum* a termino ad quem transubstantiatione vera*m* termino a quo, quia etl transitus unius substantiae*m* in aliam; conversio in illam; qua ratione diximus ibi, non est substantia*m*, ad quam terminatur transubstantiatione, accid*it* esse de novo simpliciter; sed sufficiens, & opus esse, quod sic definet*ur* terminus a quo; si enim hie non definet*ur*, conversione non datur, quia unum in aliud converti*n* est un*u* terminus simpliciter in secundum ex*u* definitionis ipsius; & terminus definiens, & a quo ille, qui dicitur conversus & transubstantiatus, atque idem pro*pon*it.*

tim ab isto converso dicitur substantialis, quia nimirum iste substantialiter in aliud definit. Et hoc etiam expressè docuit Scot. 4. d. i. quæst. 1. t. C. ubi definit, transubstantiationem esse transitionem totalem substantię in substantiam, substantię, in qua, ut ipse ibi explicat, sicut termini totaliter definiti esse; id enim inuitus sublit. D. ubi autem in transubstantiatione dicit non posse, terminum à quo alter nunc est habere, quia prius, quia terminus à quo non manet; & sic non se habet alter, quia prius; idem pariter significat eadem dist. 11. quæst. 2. 8. Hec quæst. ubi turpissimum eo, capite probat. Deitatem non posse converti in creaturam, quia quicquid est in Deo, est necesse esse; autem, quod in aliud convertitur, debet quantum ad esse, & non cse virtute virtutis convertentis, quia loca etiam observavit Gavatius loc. cit. ubi proinde concludit, hanc sententiam esse communem, & longe probabilem, ac magis de mente. Scot. 3. etiam ex aliis, sicut Euclidius, &c.

mente Scotti & optimè explicat, quo sicut Doct. d. 11. q. 4. locutus sit, dum videatur, etiam oppositam tenuisse.

282 Ad rationem proposita sententia, jam negatum est, terminum à quo conversionis hominis in cadaver esse animam rationalem, nam per mortem dicitur homo, & non anima vesti in cadaver, & aliquo modo est terminus à quo secundum esse simpliciter, sed ex unita corpori, sub qua ratione utique definit esse, unde non definit esse simpliciter, sed solum à munere substantiali informandi corpus, ubi tam advertendum est, hunc dicendi modum, quod homo in morte revertatur in cadaver, verificari solum in sententia admittente in animali unam formam, formam substantialis & afferente, in hominibus interitu ad venire novam cadavertis formam substantialis, in nostra vero sententia plures formas subordinatas in animali est, scilicet non admittimus, formam novam cadavertis ad venire, in hominibus interitu, sed animam à corpore recedere & solum corporeitate formam remanere, ac propiore dari tunc corruptionem animali sine nova generatione, ut dictum est in lib. de Gener. consequenter neque admittitur de humbris, sed propriam hominis conversionem in cadaver, qua si nova forma cadavertis adveniat, et novum compositum generetur.

Tertio dubitatur an fecit ad veram & realem conversionem re-  
quiritur deſtituſio termini a quo ſimpliciter, ita patet requiritur  
incipit termini ad quem ſeundum ſubſtantiam fuit. Aſſitunt  
Recentiores quām plures, quorū caput est Suarez d[icit] p[ro]p[ri]o ſed[et] 2.  
¶ 4 r[ati]o eft, quia ſi deſtineſſe debet terminus a quo ſubſtantia fuit,  
potior ratione terminus ad quem incipere debet, cum potiſſim  
ad ipſo conveſionē ſubſtantialis ſpecificetur, & talis denomi-  
natur. Conſit, quia conveſionē ſubſtantialis debet eſſe actione ſubſtan-  
tialis ergo pro termino ad quem debet habere ſubſtantiam, que  
per infam efficiatur.

substantiatione illud non quidem per modum nova productionis sed novae consecrationis in sensu explicatio. Transtubstantiatione tandem adducitur, seu translativae, & quia una substantia definit esse, & convertitur in aliam subi succedente, non secundum novum esse simpliciter, sed secundum novam presentationem, ut dicentes de transubstantiatione panis in Eucharistia; Terminus ergo transubstantiationis, ut sic, est substantia absolute, & secundum se considerata, quatenus abstrahit ab incipiencia simpliciter à conservatione, & ab accessu, & per has diversas rationes ad hanc, vel illam speciem determinatur, & requiritur; ut terminus ad quem incipiat esse simpliciter, si fuerit productiva; vel ut de novo conseretur per habitum item ad terminum à quo, si est conservativa; vel tandem ex vi destinationis termini à quo incipiat esse de novo; ubi ante non erat, si sit adducitur, vel translativae.

Et quidem, quod ad veram, & talen conversionem, ut sic, non requiriatur, quod terminus ad quem incipit esse simpliciter, probari potest rām ex conversione substantiarū partiali, quām ex accidentiis; ex prima quidem, quia de facto dū modo nutritur & nutritur, sicut dicitur alimento converti in substantiam ipsius saliti, lice tam non fiat de novo secundum substantiam, sed tantum de novo unitaria materia; agitur in conversione substantiarū non semper requiritur, ut terminus ad quem producatur, sed sufficiat tamen

moralis ex intentione operatis; & ratio potissima est, quia si inter terminum à quo, & ad quem satis est incōpossibilitas moraliter go terminus à quo non definet ex vi positionis termini ad quem, sed ex decreto Dei nolentis utrumque conservare.

280 Dicendum tamen est, sufficere moralem connexionem, ita colligitur ex Scoto dīp. 11. q. 1. cit. F. & quol. 10. lit. P. ut Gavatius advertit loc. cit. & probatur, quia talis conexio moralis satis est, ut posito unius dicatur esse causa dectionis alterius, & est contraria, & non habent mere concomitantem; supposito enim, quod nolit agens unam formam introducere, nisi prūs alia expellatur, etiam non sint ex natura utrūque repugnantes, stat quod posito unius est causa dectionis alterius. Hoc idem tenet Card. de Lugo dīp. 7. fcc. 7. n. 2. 18. ubi licet de facto concedat, dari connexionem physicanum inter dectionem p̄nis, & positionem corporis Christi in Eucharistia; subdit tamen, hanc cōditionem ad quālibet conversionem unius in aliud non esse necessariā, quia si Canonicus fiat Monachus, dicitur simpliciter in Monachū converti, & Canonici mutati in Monachū, licet ex natura vel non repugnant simul in eodem homine Canonici, & Status Regularis, sed solum moraliter ex decreto Pontificis nolentis, durate Canoniciatum in Monachū. Hoc etiam concedit Bernal. dīp. 36. fcc. 2. f. 3. ubi inquit, quod etiam in Eucharistia fuit sufficiens cōversio panis in Christi corpus, si adveniente Christi corpore Deus mera sua voluntate, & infusione delectat panem; & adveniente sanguine delectat vinum, quia ad conversionem sufficit etiam sola moralis oppositio inter terminum à quo, & terminum ad quem, gratia enim cum peccato habituali non pugnat ex natura rei, sed ex lege Dei, praesertim in sententia nostra, quia Author iste sequitur, & nihil minus quād Deus grāciā sanctificante infinit in animā peccatoris dicitur, peccatorem in virtutē sanctū, & iustum convertere.

Ad rationem p̄sentis sententie dicendum est, cur Lugo loc. cit. quod licet terminus à quo physice non definet ex vi termini ad quem, definet tamen moraliter, quia terminus ad quem introductus, efficit causa moralis expulsioneis alterius; unde sicut sacramenta, quamvis solum moraliter causent gratiam, adhuc tamē simpliciter, & proprie eam causare dicuntur: ita etiam in proposito adhuc terminus ad quem dicetur proprie & simpliciter terminus à quo expellere, licet non physice, sed moraliter; nec enim differimus aliquod probabile affecti potest, cur causa moralis dicatur simpliciter causa, & non dicatur simpliciter alium terminum expellere; quare concludendum est, ad veram conversionem sufficere moralem solum connexionem inter dectionem termini à quo, & positionem termini ad quem.

281 Quintū tandem communiter requirent utrā conversione, quid detur aliquod commune utrius termino à quo, & ad quem, quid idem per severet, cū utroque, & in ordine ad quod uterque terminus repugnat; sic enim contingere videmus in omnibus conversionibus, quae experimuntur, nam forma ligni, & ignis pugnant in ordine ad eandem materiam, quia manet sub utrue; & frigus in ordine ad item subiectum, corpus Christi, & substantia panis versatur circa eadem accidēta, & sic de aliis Card. de Lugo, Morandus, Coninch. Pasqualius, Aversa, qui dicit, hunc esse communem omnium sensum. Ratio hujus conditionis est apud prefatos Autores, quia eo ipso, quod unum convertatur in aliud, dictur unum fieri alio, & unum terminus formaliter succedere alteri; & ponit loco alterius, & suppone vice illius; suppone autem debet esse in ordine ad aliquod tertium, cui debet terminus à quo, & cui advenit terminus ad quem in aliquo munere, quod prior terminus exercet circa aliquod tertium quod item munus exercet terminus adveniens. Confron. quia de ratione conversionis est, ut terminus à quo incompōsibiliter se habeat cum termino ad quem; hoc autem salvār nō potest, nisi in ordine ad aliquod tertium utrius termino communem, quod de termino à quo ponatur in termino ad quem, siquidē repugnāt exerceri non potest, nisi circa aliquod tertium, respectu cuius incompōsibiliter se habeant. Hoc idem tenet Brancatus ex nostris dīp. 20. ar. 2. concil. 6. ubi ad quemlibet transubstantiationem requiri liquido cōmune utrius termino; scilicet accidentaliter, seu aliquod cōmune accidentis, quod sub utroque termino perseveret, scilicet localis continet, seu superficies continet; si enim aliquod cōmune non affigetur, dici potest, quod dum aliquid destruit Rome, & aliud producitur Venetiis, illud transubstantiatetur in hoc, quod est falsum; si tamen succedat alteri saltem in loco, vere dici potest, ut in aliud transubstantiantur, alioquin innoveretur non potest, in quo succedant, & quomodo; sic etiā discutit Caspensis tract. 22. dīp. 4. sc. 1. ubi ait in omni conversione requiri, quod terminus ad quem sit in eodem loco, in quo erat antea terminus à quo, non sumendo in rigore hoc, quod est eff in loco, sed lat̄ pro eo, quod est esse, ubi anteā erat terminus à quo secundum aliquem modum p̄sūtēt, ad illum locum.

282 Dicendum tamen est, ad conversionem substancialē totalem non semper esse necessarium aliquod cōmune utrius termini, respectu cuius tam id, quod definit, quam id, quod producitur vel adducitur, vel conservatur, ubi mutuō succedat. Ita Doctor

## ARTICULUS SECUNDUS.

Explicatur natura Transubstantiationis panis in corpus Christi, & qui sit illius terminus formalis.

283 Examinatis illis, quia ad veram conversionem in communis charistica, que est species illius; in qua ardua difficultate plures sunt sententes, que tamē omnes ad tres precipias clades reducuntur, ut hic Gavatius advertit; sicut enim tres possunt assignari Transubstantiationis species, scilicet productiva, conservativa, & adductiva, ut iam diximus supra n. 283. ita etiam varia de hac re sententiae ad haec tria capita reducuntur, nam plures Theologi hanc transubstantiationem ponunt productivam, aliū vero conservativam, & aliū tandem adductivam; licet non adhuc codem modo Autores cuiusque classis suam explicent sententiam.

284 Prima Classis Autores, qui hanc Transubstantiationem ponunt productivam, adhuc inter se discrepant in hac re explicanda, quidam enim assertur, in ea novam aliquam a actionem substancialē intervenire ad ipsam substancialē corporis Christi terminatam quāvis enim corpus Christi antē verbū confectionis verē, & reliter existat in Celo, nihilominus, ut rursus sub speciebus factentalibus ad novo verē, & substancialiter existat, necessaria est nova substancialis reproductionis, cū non possit idem corpus in pluribus locis constitui, nisi per plures, & iteratas sui ipsius reproductiones substancialēs in illis, ita Coninchus, Morandus, Bernardo, Morandus, Orlanus, Baldius, Pasqualius, Artinga, & alii Recentiores; Fundamentum est, quia hęc conversionē substancialis, sed actio substancialis ad aliquod substancialiter terminari debet, ergo per hanc actionem conversionis utriusque attingit ipsam substancialē, quia non potest, nisi corpus Christi secundum seipsum.

285 Ad hunc primus dicendi modus duo falsi supponit in Philosophia; primum est eundem effectum dupli actione totali producere posse, quatumque libet sit sufficiens singulari sumpta totū sūt illi effectui conterre, quod falsum est, iam ostendimus dīp. 9. 3. pb. 9. 3. art. 2. ubi probavimus, id implicite etiam de potentia Dei ad solitudo, & adhuc magis paret ex dīp. 5. de Gener. q. 8. ubi demonstratur, rem, quamlibet ex istis non debet esse aliquis modus substancialis, nisi per replicationem substancialē eiusdem, id est iterata productione eius in illis pluribus locis; cū potius id solum fieri possit, ac debet per simplicem adductionem producendo plura. Ubi in eadem re, & eam accidentaliter replicando in pluribus locis, ut latē ostendimus dīp. 11. pb. 9. q. ubi etiam diximus plura quoque absurdū sequi in Theologia ex hac sententia, quod Christus ponatur in Eucharistia per modum nove productionis, sequitur enim, quod quorūdē renovatur Christi Incarnationis, & novo modo, quām oīm facta fuerit in utero Virginis; Item, quod Christus est in hostia, non est Filius B. Virginis, quia ad talem substantiam reproductionem ipsa nullo modo concurret, & tandem, quid in dies Christum destrueremus, imo & annihilaremus, si corruptus speciebus sacramentalibus substancialiter definit ac etiam lai fequeretur absurdū; ut latē prosequitur Cameratis part. 2. dīp. 11. pb. 9. 20. ad quem ibi lectorem remisisimus, Insuper ex alio quoque capite id repugnat, etenim specialiter impossibile reputatur actionem creativā exerceri aliquo instrumento creato, ut jam diximus lib. 2. dīp. 1. 1. actio autem illa, per quam Christi substantia de novo fieret, efficit substancialiter creatio, & ad eam actionem instrumentalis saltem concurreat, scilicet verba confectionis profectus, quia Concil. Tivid. fcc. 13. c. 4. & Patres docēt per confectionem, id est, verborum prolationem fieri confectionem; Quo autem pacto conversionē Eucharistia, etiam si non de novo ibi producatur substantia Christi, adhuc dici possit, & debeat substancialis, tam p̄p̄a explicabitur inferius n. 284.

286 Alij proinde Autores hujus prima classis hęc Eucharistia, sicut conversionem affirmant, dici debet transubstantiationis productivā, non quia per ipsam corpus Christi substancialiter producatur, sed quatenus per illam producitur unio corporis Christi ad species sacramentales, quam unionem dicunt, id est modum quendam substantialis in corpore Christi, qui supplet vicem substantiae panis, substantia dō accidēta, & modo, quo substantia panis illa sustentabat, seclusa tamē inheretitia; cū quo dicendi modo coincidat alter plurius Recentiorū dicentum, termini transubstantiationis esse corpus Christi, quatenus supplet vicem substantiae pa-

nis, & vini, sustentando accidentia, quod est minus substancialē. Unde dicunt, substantiam corporis Christi præcisē sumptam non esse terminum formalē transubstantiationis, sed ut haber modū quandam substancialē, scilicet sustentare species sacramentales, gerendo officium panis, quod de novo acquirit per actionem factam mentale; unde totum hoc, scilicet substantia corporis Christi sustentans species vice panis est integer, & formalis terminus transubstantiationis, & actionis sacramentalis; ita Valentia, Caspensis, Amicus, Lugus, Meracius, Monetus, & alii Recentiores, quamvis in modo declarandi adhuc aliquantulum dicerant, Lugus enim contendit, corpus Christi sustentare, & cōserveare accidentia panis effectivē, sed in genere causa effectivis, Amicus vero, & alii volunt, hoc minus exercere materialiter, & in genere causa materialis, præcisā imperfections inherentia.

287 Sed hic quoque dicendi modus in primis falso nititur fundamento, quia ut supra offensum est quol. 10. n. 220. in solutione tertie difficultatis inter species & corpus Christi nulla physica intercedit unio, nec formalis, nec materialis, & in separabilis presentia, quia Christus est indisolubiliter præsens species, quis indisolubilis presentia non ab aliqua aitione formalis physica attendi debet, neque ab aliquo naturali, & necessario vinculo, sed solū in divina voluntate, quod decretit, corpus Christi esse in timē præsens speciebus quoque esse speciem retinuerat, ibi latē probatum est; & accidentia in facimento altaris non sustentantur, nec conservantur immediate a corpore Christi nec materialiter, nec effectivē, sed immediate a Deo in genere causa effectivis, ut ibi etiam declaratur n. 222. Deinde quando etiam inter species, & corpus Christi talis unio daretur, ad huc per eam non salvatur transubstantiationis, quam Concilia, & Patres afferunt in Eucharistia; quia talis unio non adhuc efficit substancialis, omnis enim talis unio inter substancialēs veritatis debet, & ad unitatem substancialē tendere; huiusmodi autem unio corporis Christi ad species nec est inter substancialēs, cum in substancialē ad accidentia, nec est ad unitatem substancialē, quia ex speciebus, & corpore Christi unum per se substancialē non resulat. Et quando etiam efficit substancialis, non efficit adhuc idoneus transubstantiationis terminus; quia terminus illius non debet esse aliquis modus substancialis, sive unius corporis ad species, sed ipsam substantiam corporis Christi, docent enim Concil. & Patres, in hoc sacramento fieri conversionē, non toruis substantiae panis, & vini in substancialē corporis, & fangiūis Christi, ut constat ex Tivid. fcc. 1. c. 4. & can. 2.